UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Diplomová práce

2017

Pavla Ksiazkiewiczová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Pavla Ksiazkiewiczová

**Německo-ruské vztahy na pozadí ukrajinské
krize a rusko-gruzínské války**

Diplomová práce

Praha 2017

Autor práce: **Pavla Ksiazkiewiczová**

Vedoucí práce: **doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.**

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

KSIAZKIEWICZOVÁ, Pavla. *Německo-ruské vztahy na pozadí ukrajinské krize a rusko-gruzínské války*. Praha, 2017. 63 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra evropských studií. Vedoucí diplomové práce doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

Abstrakt

Diplomová práce zkoumá německou odpověď na ukrajinskou krizi v roce 2014 a na rusko-gruzínskou válku v roce 2008. Na jejich pozadí jsou ukázány německo-ruské vztahy a jejich postupné ochlazování v posledních letech. Hlavní otázkou je, proč se Spolková republika Německo rozhodla podpořit v roce 2014 evropské sankce uvalené na Ruskou federaci kvůli jejich přičinění při destabilizaci situace na Ukrajině a anexi Krymu, když v roce 2008 při rusko-gruzínské válce žádné podobné opatření neprosazovala? Mou hypotézou je, že se zahraniční politika SRN posunula od obchodních zájmů více k liberálním evropským hodnotám. Jako teoretický přístup jsem zvolila *Foreign policy analysis*, která se zabývá studiem managementu zahraničních vztahů a aktivit státu. *Foreign policy analysis* může být chápána jako kritika dominantního strukturalistického přístupu v mezinárodních vztazích, neboť tato teorie říká, že zahraniční politika je determinována domácí politikou, z čehož ve svojí práci vycházím. Německou odpověď na ukrajinskou krizi a rusko-gruzínskou válku pak konstruuji pomocí kvalitativní diskurzivní analýzy projevů významných činitelů, které jsem zvolila na základě toho, jak moc se podílejí na ovlivňování zahraniční politiky.

Abstract

The thesis examines the German response to the Ukrainian Crisis in 2008 and the Russo-Georgian War in 2014. On the background of these two conflicts, I would like to demonstrate the German-Russian relations and their deterioration in the past years. My main research question was why did Germany decide to support and advocate the EU sanctions against Russia during the Ukrainian Crisis in 2014, when they did not promote such a solution in the 2008 during the Russo-Georgian War. My hypothesis is that German foreign policy shifted from the economic interests-oriented approach towards norm-oriented one. I am working with the theory *Foreign policy analysis*, which studies the management of international relations and state's activities. This theory can be understood as a critique towards dominant structural approach in international relations because it says that foreign policy is determined by the domestic policy. I constructed the German response to the Ukrainian Crisis and the Russo-Georgian War using qualitative discourse analysis. With this method I am analyzing the statements of those actors, who influence German foreign policy.

Klíčová slova

Německo, Rusko, Ukrajinská krize, rusko-gruzínská válka, německo-ruské vztahy

Keywords

Germany, Russia, Ukrainian Crisis, Russo-Georgian War, German-Russian relations

Rozsah práce: 116 136 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 17. 5. 2017

Pavla Ksiazkiewiczová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce doc. Mgr. Tomáši Weissovi, M.A., Ph.D. za jeho čas a cenné rady spolu s trpělivým vedením práce, bez čehož bych svou práci nikdy nenapsala. Dále bych chtěla poděkovat vedoucímu diplomového semináře Prof. JUDr. PhDr. Ivovi Šlosarčíkovi, LL.M., Ph.D. za jeho připomínky a rady, které mě v psaní práce taktéž velmi posunuly. V neposlední řadě bych pak chtěla poděkovat mé rodině za bezmeznou podporu při mém studiu na vysoké škole.

TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno:

Pavla Ksiazkiewiczová

E-mail:

ksiapavla@gmail.com

Semestr:

Letní semestr

Akademický rok:

2015/2016

Název práce:

Německo-ruské vztahy na pozadí ukrajinské krize a rusko-gruzínské války

Předpokládaný termín ukončení (semestr, školní rok):

Letní semestr 2016/2017

Vedoucí diplomového semináře:

Prof. PhDr. Ivo Šlosarčík, LL.M., Ph.D

Vedoucí práce:

Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

V čem se oproti původnímu zadání změnil cíl práce?

Diplomová práce zkoumá německou odpověď na ukrajinskou krizi v roce 2014 a na rusko-gruzínskou válku v roce 2008. Na jejich pozadí bych pak chtěla demonstrovat německo-ruské vztahy a jejich postupné ochlazování. Hlavní otázkou je, proč se Spolková republika Německo rozhodla podpořit v roce 2014 evropské sankce uvalené na Ruskou federaci kvůli jejich přičinění při destabilizaci situace na Ukrajině a anexi Krymu, když v roce 2008 při rusko-gruzínské válce žádné podobné opatření neprosazovala? Mou hypotézou je, že se zahraniční politika SRN posunula od obchodních zájmů více k hodnotám. Tedy se mé téma od původního zadání velmi posunulo.

Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?

Jak už jsem zmínila výše, práce nyní zkoumá vztah Německa a Ruska v období rusko-gruzínské války a ukrajinské krize. Toto zkoumání provádím pomocí diskurzivní analýzy projevů osobností, které ovlivňují německou zahraniční politiku. Časové období u rusko-gruzínské války je srpen až říjen 2008, protože válka vypukla v srpnu 2008 a ruské jednotky se z Gruzie stáhly až v říjnu toho roku. U ukrajinské krize jsem zvolila jako svůj časový rámec především březen 2014 a několik projevů z května a června 2014, jelikož se v tomto období rozhodl celkový postup proti Rusku.

Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?

Práce se skládá ze tří hlavních částí. První kapitulu tvoří teoreticko-metodologický rámec, kde rozebírám teoretické ukotvení práce, kritiku pramenů a metodu,

kterou používám. Druhá kapitola je věnována úvodu do německo-ruských vztahů a úvodu do samotných konfliktů, protože považuji za nutné nastínit, jak se tyto bilaterální vztahy v několika posledních dekádách vyvíjely. Dále jsou tu nastíněny samotné konflikty, na jejichž pozadí zkoumám tyto vztahy. Ve třetí kapitole pak provádím diskurzivní analýzu projevů mnou zvolených osobností. Touto diskurzivní analýzou se v projevech zaměřuji na dva hlavní faktory. První je, jak označují samotné konflikty a jakou roli v nich hraje Rusko. Druhým faktorem je, jaké nabízejí řešení těchto situací. Zkoumání těchto dvou faktorů by mi mělo odpovědět mé výzkumné otázky a potvrdit hypotézu.

Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?

Německou odpověď na Ukrajinskou krizi a rusko-gruzínskou válku konstruuji pomocí kvalitativní diskurzivní analýzy projevů významných činitelů, které jsem zvolila na základě toho, jak moc se podílejí na ovlivňování zahraniční politiky. Jako teoretický přístup jsem zvolila Foreign policy analysis, která se zabývá studiem managementu zahraničních vztahů a aktivit státu. Foreign policy analysis může být chápána jako kritika dominantního strukturalistického přístupu v mezinárodních vztazích, neboť tato teorie říká, že zahraniční politika je determinována domácí politikou, z čehož v mojí práci vycházím.

Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost ovlivnila celek práce?


[…]

společenstvím. Co se týče vnímání těchto konfliktů ze strany Německa, v případě rusko-gruzínské války nebylo ochotno reagovat tak rázně jako při ukrajinské krizi. Němečtí lídři oba konflikty odsoudili, ale zatímco Ukrajinu vnímali jako součást Evropy, Gruzie pro ně hrála roli spíše souseda. Krize na Ukrajině byla zkrátka vnímána jako závažnější problém a Ruská federace v tomto konfliktu pro německé lídry figurovala jako jasný viník již od začátku, zatímco u kavkazského konfliktu o její roli dlouho váhali, což reakci Německa také ovlivnilo.

Co se týče navrhovaných řešení ze strany Německa, tak u obou konfliktů němečtí lídři požadovali ukončení bojů a stažení vojsk. Pouze u ukrajinské krize ale Rusku dávali ultimáta a přišli s restriktivními opatřeními v případě neuposlechnutí jejich požadavků. To by se dalo vysvětlit tím, že při kavkazském konfliktu německá zahraniční politika spíše sledovala obchodní zájmy než prosazování hodnot. Jejich pozici vysvětlil server *Die Presse* tím, že Německo mělo profitovat z olympijských her v Soči v roce 2014, a proto nechtělo tyto obchody svým přístupem ohrozit.²¹¹ U ukrajinské krize už obchodní zájmy takovou roli nehrály a Merkelová se již na Rusko kvůli hodnotám, které prosazovala i za cenu narušení vzájemných vztahů, nebála tlačit. Restriktivní opatření, prosazovaná ze strany Německa, měla negativně ovlivnit německý průmysl, který byl na Rusko navázán, ani to ale Německo od jejich prosazování neodradilo. To ukazuje, že obchodní zájmy už na formování jejich zahraniční politiky neměly takový vliv.

Výzkumným cílem práce bylo dokázat, že se zahraniční politika Německa posunula od utilitárně-liberální orientace k přístupu normativní síly. Podařilo se mi potvrdit, že zahraniční politika Německa se v období kavkazského konfliktu nesla v duchu utilitárně-liberálního přístupu, u kterého se aktéři chovají racionálně, nikoli altruisticky a orientují se společným zájmem, v tomto případě to bylo zachování obchodních styků. Od tohoto zájmově orientovaného přístupu se zahraniční politika Německa posunula k přístupu normativní síly, který převládl za ukrajinské krize. Podle tohoto přístupu je aktér schopný rozšiřovat koncept normálního ve světové politice, tedy rozšiřovat chování, které on sám považuje za správné a normální. Tyto normativní cíle jsou pak opačné od sebestředných cílů a jsou v obecném zájmu. V tomto případě Německo cítilo

²¹¹ „Georgien-Sondergipfel: EU schreckt vor Sanktionen zurück“.

potřebu šířit normy tím, že zaujalo v ukrajinské krizi proaktivní přístup a stalo se advokátem restriktivního přístupu, ač to pro jejich ekonomiku nebylo výhodné.

Během psaní práce mě napadla řada otázek, které by mohly v budoucnu sloužit jako návrhy pro další výzkum. Například by bylo zajímavé zjistit, jestli existuje nějaká kauzální linka mezi výsledkem německých voleb do Evropského parlamentu v roce 2014 a německou reakcí na ukrajinskou krizi. V těchto volbách získala CDU/CSU 35,3 procent a SPD 27,3 procent hlasů. Tyto strany byly také u moci v době, kdy se rozhodovalo o postupu vůči Rusku při ukrajinské krizi, a byly advokáty tvrdého přístupu. Je možné tedy tento výsledek brát jako potvrzení toho, že němečtí občané souhlasili s celoevropským restriktivním postupem proti Rusku, jehož bylo Německo advokátem? Dále by bylo zajímavé zjistit, jak byla ukrajinská krize vnímána napříč německým politickým spektrem a jestli to má nějakou souvislost s tím, kým jsou jednotlivé politické strany sponzorovány.

6 Summary

The thesis examined the German-Russian relations on the example of the Ukrainian Crisis and the Russo-Georgian War. The main research question was why was Germany strongly in favor of the EU sanctions against Russia during the Ukrainian Crisis when they did not promote such a solution during the Russo-Georgian War in 2008? I was working with the *Foreign policy analysis* theory which explains how the state's foreign policy is built and that it is mainly influenced by its domestic policy. In the research, I examined the statements of German actors that influence the foreign policy of Germany. In their statements, I searched for the two main factors which I was analyzing.

The first factor analyzed how the actors perceived these two conflicts and how they saw Russia's role in them. The results of the analysis showed that the perception of these events was slightly different even though both conflicts had many similar elements. The German leaders condemned both conflicts but they saw the Ukrainian Crisis as a more serious one because they perceived Ukraine as a part of Europe, whereas they saw Georgia more just as a neighbor of Europe so the situation was not that alarming for them. Additionally, the perception of the role of Russia during the conflicts was different. In the beginning of the Caucasian conflict, they did not see Russia as the aggressor whereas during the Ukrainian Crisis, they were convinced that Russia was the invader from the start, even though Kremlin did not confirm that their troops were present in Ukraine. Also, the frequency of the statements showed that the Ukrainian crisis was taken much more seriously.

The second factor I was looking for in the statements was what solutions of the conflicts did the actors propose? Here I was examining whether these solutions were severe or whether the leaders were trying to punish Russia. I realized that during the Russo-Georgian War, there were no restrictive measures, whereas during the Ukrainian Crisis, Angela Merkel was advocating the whole package of restrictive measures. The explanation behind this is that German foreign policy evolved from the utilitarian-liberal approach towards normative-power oriented foreign policy. During the Russo-Georgian War, Germany was more oriented towards economic interests, so they did not want to harm the economic relations between Russia and Germany. On the other hand, during the Ukrainian Crisis, Germany was ready to pursue what they saw as morally

right. This shows that the German foreign policy started to be influenced more by the norms than economic interests.
