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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce zkoumá německou debatu o přístupu k Ruské federaci ve světle dvou současných konfliktů – rusko-

gruzínského a rusko-ukrajinského. Ptá se, proč Německo zastávalo v principu opatrný a smířlivý postoj vůči

Rusku po konfliktu gruzínském a naopak patřilo k hlavním zastáncům tvrdé reakce po konfliktu ukrajinském. Cíl

práce je jasně formulován.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je jasně teoreticky a metodologicky ukotvená. Volba foreign policy analysis a diskurzivní analýzy je

z perspektivy cílů práce logická a dobře vysvětlená. Zdrojová základna je odpovídající – práce pracuje

především s velkým počtem pramenů, jak už charakter výzkumu vyžaduje, ale zasazuje svá východiska do

relevantní literatury. Provedená diskurzivní analýza není nijak zvlášť strukturovaná. Autorce jde spíše o pro

čtenáře přístupný příběh než o metodologickou ortodoxii. Současně ale rozdělení na dva hlavní okruhy –

hodnocení situace a navrhovaná řešení – umožňuje volné srovnání postojů jednotlivých aktérů i obou případů.

Osobně se domnívám, že by práce mohla být kratší v kapitole představující historii rusko-německých vztahů i

okolnosti jednotlivých konfliktů, ale jde o části, které mají přímou vazbu na výzkumnou otázku a které mohou

některým čtenářům pomoci zorientovat se v tématu. Za pozitivní naopak považuji autorčinu snahu chápat

vztáhnout výsledky analýzy k obecnějším konceptům a diskutovat je ve vztahu k roli norem v zahraniční

politice.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce je práce v pořádku. Práce je psaná čtivým jazykem bez častějších pravopisných chyb.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práci považuji za povedenou. Ačkoli práce nepřináší zcela originální myšlenky, jde o analýzu dobře

zdůvodněnou a zasazenou do teoretického rámce. Autorka naplnila cíle, které si v úvodu definovala.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat

připomínky, posun od původního záměru apod.)

Spolupráce probíhala zcela bez problémů.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna

až tři):

1. Umožňuje práce nějak srovnat roli aktérů uvnitř německého systému vytváření zahraniční politiky?

Existovaly v obou případech mezi aktéry zásadnější rozpory v přístupu k Rusku? Pokud ano, jak se

projevily na finální politice?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně nebo velmi dobře v závislosti na průběhu

obhajoby.
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